
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 435 - Ano 3 CRUZ MACHADO (PR), SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...............................................................

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios...................01

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...........................................................02

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 012/2014

PROCESSO Nº. 017/2014.
 

AVISO
 
Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória, 
177/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, 
com a finalidade de selecionar propostas 
objetivando A contratação de sociedade 
empresarial para prestação de serviço de 
Transporte Universitário coletivo para alu-
nos cursando Ensino Superior e Colegial 

EXTRATO DE TERMO A
DITIVO Nº 01/2014- 

AO CONTRATO Nº DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 

02/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: José Ernesto Moretto

ADITIVO: Prorroga o prazo de aluguel em 
01 (um) ano.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
José Ernesto Moretto

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2014

O Pregoeiro Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações resolve 

LICITAÇÕES

Técnico no Município de União da Vitória 
e Porto União, cujas especificações deta-
lhadas encontram-se no Anexo I que acom-
panha o Edital. 
 
Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº 
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006 
e demais legislações aplicáveis. 
 
A abertura desta licitação ocorrerá no dia 
05 (cinco) de fevereiro de 2014, às 14:00h 
(quatorze) horas, no Auditório Municipal 
da Prefeitura, quando os interessados de-
verão apresentar os envelopes nº 01 - Pro-
postas de Preços e nº 02 - Documentos de 
Habilitação ao Pregoeiro. 
  
O Edital completo poderá ser obtido pelos 
interessados na CPL, em meio magnético, 
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às 
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico 
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário 
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada 
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem 
necessárias. A CPL não se responsabilizará 
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não 
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar 
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244. 
 
Cruz Machado, 15 de Janeiro de 2014. 

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

alterar o Edital do Pregão Presencial nº 
008/2014 para alteração nos seguintes itens 
do Anexo I:

Altera-se: O valor do item 01 de R$ 
52.591,89 (cinquenta e dois mil quinhentos 
e noventa e um reais e oitenta e nove cen-
tavos) para R$ 67.440,00 (sessenta e sete 
mil quatrocentos e quarenta reais) conse-
quentemente altera-se o valor total estima-
do de R$ 54.851,89 (cinquenta e quatro mil 
oitocentos e cinquenta e um reais e oitenta 
e nove centavos) para R$ 69.700,00 (ses-
senta e nove mil e novecentos reais).

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 16 de Janeiro de 2014.

Antonio Luiz Szaykowski 
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS



  Pág  02 - Edição 435 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 17 de Janeiro de 2014

TERMO ADITIVO N° 01/2014

1° TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 04/2013, QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM A CÂMARA MUNICIPAL 
DE CRUZ MACHADO E A EMPRESA 
SBS- CLIMATIZAÇÃO DE AMBIEN-
TES LTDA-ME.
 
Pelo presente Termo, de um lado a CÂ-
MARA MUNICIPAL DE CRUZ MA-
CHADO, inscrita no CNPJ sob o nº01. 
507.273/0001-90, neste ato represen-
tada por seu Presidente Sr.  Luis Car-
los Matzenbacher, inscrito no CPF n.º 
676.965.899-20, residente e domiciliado 
a Avenida Vitoria, neste Município de 
Cruz Machado -Estado do Paraná, e de 
outro lado a empresa SBS- CLIMATI-

EXTRATO DE CONTRATO 
N°02/2014 PMCM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: RETILIDER RETIFICA 
DE MOTORES LTDA. 
 
OBJETO: Aquisição de peças de motor 
para veículo S-10 Chevrolet, ano 2005, de 
patrimônio público na Secretária de Saúde 
– SS e peças de motor para veículo ônibus 
Volvo N-10, ano 1995, de patrimônio da 
Secretaria de Educação – SE, quantidades 
e condições previstas no Edital do Pregão 
Presencial nº 001/2014 – SS/SE.

VALOR TOTAL: R$ 15.900,00 (quinze 
mil novecentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (seis) 
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RETILIDER RETIFICA 
DE MOTORES LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 
N°01/2014 PMCM

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: RM RETIFICA DE MO-
TORES LTDA. 

 
OBJETO: Aquisição de peças de motor 
para veículo S-10 Chevrolet, ano 2005, de 
patrimônio público na Secretária de Saúde 
– SS e peças de motor para veículo ônibus 
Volvo N-10, ano 1995, de patrimônio da 
Secretaria de Educação – SE, quantidades 
e condições previstas no Edital do Pregão 
Presencial nº 001/2014 – SS/SE.

VALOR TOTAL: R$ 15.950,00 (quinze 
mil reais novecentos e cinqüenta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 6 (seis) 
meses.
APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RM RETIFICA DE MOTERES LTDA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

ZAÇÃO DE AMBIENTES LTDA-ME 
inscrita no CNPJ N.º 11.024.848/0001-
77, Inscrição Estadual n.º 90.496.126-4, 
com sede a Avenida Manoel Ribas, 1.755, 
sala 02, centro, Município de Guarapua-
va –Estado do Paraná,  CEP: 85010-180, 
neste ato representada pela Sra. Solange 
Bail,brasileira, casada, portadora da CI
-RG N.º 5.552.250-2SSP/PR, e CPF N.º 
926.079.779-91, resolvem entre si e na 
melhor forma de direito, aditar o contra-
to nº 04/2013-CMCM, para fazer constar 
as seguintes alterações:

Cláusula Primeira  -  
Fica prorrogado por mais 02 (dois) me-
ses, a partir do dia 20 de janeiro de 2014 
com término em 20 de março de 2014, o 
prazo que dispõe a CLÁUSULA NONA 
do contrato 04/2013.

Cláusula Segunda-
Nos termos acima, prorroga-se também 
a vigência contratual  do que dispõe 
a CLÁUSULA SÉTIMA do contrato 
04/2013 em mais 02(dois) meses.

Cláusula Terceira-
As demais cláusulas e condições do con-
trato 04/2013, ora aditado permanecem 
em vigor.

E por estarem acordados, assinam o pre-
sente Termo, em duas vias de igual teor, 
juntamente com as testemunhas abaixo, 
obrigando seus sucessores legais, a cum-
pri-lo mutuamente.
 
Cruz Machado, 16 de janeiro  de 2014.

     LUIS CARLOS MATZENBACHER
CÂMARA MUNICIPAL 

CRUZ MACHADO                           

SOLANGE BAIL
SBS- CLIMATIZAÇÃO 

DE AMBIENTES

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO Nº DIÁRIAS NOME CARGO VALOR MOTIVO DESTINO DATA SAÍDA DATA RETORNO

04/2014 1 Giovani Rodrigues Mazur Contador R$ 50,00
Fazer o Certificado Digital E-CNPJ da Câmara Municipal
de Cruz Machado União da Vitória - Pr 17/01/2014 17/01/2014

05/2014 1 Luis Carlos Matzenbacher Presidente R$ 50,00
Fazer o Certificado Digital E-CNPJ da Câmara Municipal
de Cruz Machado União da Vitória - Pr 17/01/2014 17/01/2014

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

Relação de Diárias fornecidas no dia 17/01/2014



  Pág  03 - Edição 435 Cruz Machado (PR), Sexta-Feira, 17 de Janeiro de 2014

Relatório de Diárias

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
RenatoSchribenig 08/01/2014 10/01/2014 0 240.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 06/01/2014 06/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 07/01/2014 07/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 12/01/2014 12/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 06/01/2014 06/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 08/01/2014 08/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 10/01/2014 10/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 07/01/2014 07/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Alunos

Pedro de Souza 09/01/2014 09/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 07/01/2014 07/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 06/01/2014 06/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

João bernardo Cegielka 08/01/2014 10/01/2014 0 240.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 11/01/2014 11/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 07/01/2014 07/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 06/01/2014 10/01/2014 0 150.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Bernadete Zakszeski 08/01/2014 08/01/2014 0 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Fernando Hollen 02/01/2014 02/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Ivo dos Santos 02/01/2014 03/01/2014 0 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 03/01/2014 03/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 02/01/2014 02/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 01/01/2014 01/01/2014 0 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Leofer Geremias 04/01/2014 04/01/2014 0 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 04/01/2014 05/01/2014 0 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes


